

Rapport over særlig hændelse vedr. beskydning af DANSQN
den 4. april 1994.

Under forberedelse af en bataljonsbeordret opgave ved byen GRADACAC (BQ 9672) den 4. april 1994, blev DANSQN udsat for beskydning med krumbanevåben og 40 mm maskinkanon og måtte besvare ilden.

De nærmere omstændigheder fremgår af nedenstående afsnit.

DANSQN startede sin patrulje kl 0830 i retning nord mod byen GRADACAC. Formålet med patruljen var at RECCE for at finde egnede stillinger, for at kunne yde støtte for en eventuel udpassage af en PMV, såfremt BSA skulle fremsætte fornyet anmodning om ingeniør-RECCE for den ødelagte vejbro ved byen MODRICA (BQ 8781).

Patruljen fra DANSQN bestod af 3. deling bestående af tre kampvogne (KVG), en SISU med to FAC, Mil Ops INFO, tolv, tre kampvognskommandører fra 2. KVGDEL samt ESKCH. Herudover medbragtes en GD som relæstation.

Patruljen ankom til GRADACAC kl 1000 og fra kl 1000 - 1100 blev der givet instruktion og terrænorientering fra et oversigtstårn (BQ 973702) umiddelbart syd for byen. Samtidig aflagde Mil Ops Info besøg ved 107. brigade for at få oplyst den seneste udvikling i området samt for at oplyse brigaden om, at der ville foregå UNPROFOR aktiviteter i brigadens område.

Kl. 1100 afsendtes 3. KVGDEL med henblik på at RECCE for støttestillinger i området vest og syd for GRADACAC.

Kl. 1300 meldte delingen, at den var klar i stilling, hvorfor den blev beordret til at forblive i stillingerne og fortsætte observationen i mod terrænet nord og vest for byen. I mellemtiden foretog FAC, kampvognskommandører fra 2. deling og eskadronchefen RECCE i området nordøst for GRADACAC omkring landsbyen SKORICI (BQ9574).

Kl 1320 meldt NK/3 KVGDEL, at han var under beskydning af fladbaneild enten tungt maskingevær eller maskinkanon. Ilden lå kort ca 30 - 40 m foran vognen. Man kunne ikke observere, hvorfra ilden kom fra, hvorfor KVG trak sig mod øst i dækning. Ca 1 min efter blev DF/3KVGDEL beskudt ligeledes af fladbaneild. Skudene lå mindre end 10 m fra vognen, herunder fik kampvognshjælperen træsplinter i ansigtet fra et ramt træ, der stod umiddelbart til højre for vognen. Hjælperen er ikke kommet til skade. Da DF trak sig ud fra stillingen erkendtes at ilden kom fra øst-kanten af landsbyen NJEVERICA (BQ 935734).

Herefter beordrede ESKCH recce-holdet fra SKORICI til et område syd for GRADACAC. Da RECCE-holdet var tilbage i dækning syd for GRADACAC beordredes 3. deling til et område ligeledes syd for byen med henblik på personlig kontakt med ESKCH.

Under dette kordinationsmøde blev det klart, at KVGDEL RECCE ikke kunne betragtes som afsluttet, idet det befalede RECCE-område ikke kunne støttes fra de etablerede stillinger. Og da der ikke længere var fare for RECCE-holdet fra SKORICI beordrede ESKCH delingen til at færdiggøre RECCE'en under gensidig støtte. Forholdsorden til delingen var helt klar, blev man beskudt igen skulle man inden for ROE besvare ilden.

Kl 1415 rykkede KVGDEL frem mod området vest for GRADACAC.

Kl 1427 meldte 3. vognen, at han var klar i stilling og kunne støtte, hvorefter DF gik i en stilling klar til at støtte 2. kommandørens videre fremrykning.

Kl 1430 meldte DF, at han var på plads i stilling klar til støtte.

Kl 1431 beordredes NK/DEL frem med henblik på at indtage en stilling, hvorfra observationsopgaven bedre kunne løses.

Kl 1433 meldte NK/DEL, at han var under beskydning af fladbaneild fra en feltbefæstet stilling ved NJEVERICA. Ilden lå umiddelbart over vognen, med granater der passerede mellem og over kommandør og hjælperlugerne. (mindre end 10 cm fra eskadronens personel). NK/DEL udløste sine røgstastere og påbegyndte tilbagetrækning mod øst, samtidig observerede DF og dennes hjælper mundingsglimt fra den feltbefæstede stilling ved NJEVERICA. DF besvarede ilden med HESH fra kampvognskanonen. 2 skud. 1. skud lå kort, 2. skud traf i forkant målet, hvorefter ildafgivelsen ophørte. Afstand 2340 m.

Under NK/KVGDEL tilbagetrækning fra stillingen, blev han beskudt med morterer eller artilleri. To nedslag, 1. skud ramte mindre end en vognlængde bag vognen (7 m). 2. skud lå foran vognen. Der mangler både maling foran og bag vognen.

Herefter d.v.s. kl 1435 beordredes delingen til at trække sig ud af området. Patruljen samledes ved landsbyen SRNICE DONJE (BQ9762), hvor den indledende debriefing blev gennemført.

Kl 1500 trak patruljen sig herefter tilbage og chefen samt MIL OPS INFO tog direkte til HQ/NORDBAT for at aflægge rapport.

L. R. MØLLER
Oberstløjtnant